
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                        

 

 
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 
 

(Provincia di Novara) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 20 IN DATA 08/02/2023 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO DEI COMUNI 
FACENTI PARTE DELL'UNIONE. OPERE EDILI - ANNO 2023. CIG 
Z76395C52D AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA EDILE PAOLO BASILE 
DI TRECATE.           

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
L’anno duemilaventitre, il giorno otto del mese di febbraio 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Arch. Valeria Gatti 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PREMESSO  che con determina n. 234 del 30.12.2022 si stabiliva di: 
1. di dare avvio alla procedura volta all’affidamento dei “Lavori di 

manutenzione e gestione del patrimonio comunale – Opere edili – 
Anno 2023”; 

2. di decidere che la scelta del contraente avverrà ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, 
determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base 
di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
mediante richiesta di offerta tramite RDO su MePA rivolta a tre 
Operatori Economici iscritti al bando lavori OG1 sul Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione; 

3. di approvare a tale scopo la bozza della lettera di invito con i relativi 
allegati, predisposti dall’Ufficio Tecnico – Settore LL.PP. e depositati 
agli atti della presente determinazione; 

4. di impegnare l’importo complessivo pari a Euro 5.000,00 sul Capitolo 
395 Impegno 832/2023; 

 
CONSIDERATO  l’importo di affidamento dei lavori e l’urgenza di eseguire alcuni 

interventi sulla scuola secondaria di Vespolate si è optato per richiedere 
un unico preventivo, tramite PEC, all’impresa edile geom. Paolo Basile di 
Trecate - Via Mameli n. 15 - C.F. BSLPLA66B12F952A e P.I. 
01716280035; 

 
VISTO  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, così come modificato dal 

D. Lgs. 56/2017, che prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e 
di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 
VISTI  - il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (legge di Bilancio 2019) con cui è stato modificato l’articolo 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che ha innalzato la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 
euro a 5.000 euro; 
- l’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 così 

come modificato dall'art. 25 del D. Lgs. 56/2017, da cui si evince, sulla 
base dell’importo preventivato per l’affidamento di che trattasi, la 
possibilità del Responsabile del Procedimento di procedere ad 
affidamento diretto; 

 
INTERPELLATA con nota prot. n. 209 del 25/01/2023 l’impresa edile geom. Paolo Basile 

di Trecate affinché presentasse la propria migliore offerta con un ribasso 
in % sui prezzi riportati nel prezziario Regione Piemonte edizione luglio 
2022; 

 
VISTA l’offerta presentata l’impresa edile geom. Paolo Basile di Trecate in data 

30/01/2023 e registrata al prot. n. 258 con cui la stessa offre il 2% di 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ribasso sui prezzi riportati nel prezziario Regione Piemonte edizione 
luglio 2022; 

 
RITENUTA  l’offerta congrua rispetto ai prezzi di mercato; 
  
DATO ATTO che l’impresa edile geom. Paolo Basile di Trecate risulta in regola ai fini 

DURC, come da certificato-INPS_34147145 con scadenza 08.05.2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Unionale n. 3 in data 12.05.2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con cui veniva approvato il 
bilancio di previsione 2022-2024 e successive integrazioni; 

 
VISTI - l’art. 31, comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L.56 in data 

19.04.2017, che disciplina ruolo e funzioni del responsabile del 
procedimento negli appalti; 
- l’art. 7 del regolamento comunale in materia di responsabile del 
procedimento e del diritto di accesso ai documenti amministrativi, che 
prevede che il responsabile del procedimento è il funzionario preposto 
all’unità organizzativa responsabile del procedimento; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del 
responsabile del procedimento; 

 
VISTA la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 
 
VISTO  il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente; 
 
VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 84 dello Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere all’affidamento dei lavori di manutenzione e gestione del patrimonio 

comunale – Opere edili – Anno 2023 - tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50 in data 19.04.2016 e smi all’impresa edile geom. Paolo 
Basile di Trecate - Via Mameli n. 15 - C.F. BSLPLA66B12F952A e P.I. 01716280035; 

2. di dare atto che l’importo complessivo pari a Euro 4.000,00 oltre IVA 22%, come da 
offerta presentata in data 30/01/2023 dall’Impresa edile geom. Paolo Basile, trova 
regolare copertura sul Capitolo 395 Impegno 832/2023; 

3. di dare atto che il CIG a tal fine assegnato  è il seguente: Z76395C52D; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto all’Impresa 

edile geom. Paolo Basile, previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

responsabile del servizio competente sulle relative fatture e, comunque, 
subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata dal 
D.U.R.C.; 

5. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dall’Ufficio Ragioneria dell’Unione nel 
rispetto della normativa vigente in materia; 

6. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i. 

7. di dare atto che il RUP è lo scrivente Responsabile del Settore LL.PP. – Arch. Valeria 
Gatti. 

 

La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 08/02/2023                                     
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
VALERIA GATTI 

   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2023 832 4.880,00 
 
  


